
 

I 



 

II 



 

III 



 

IV 



 

I 

目  录 

第 1 章 概 述 ....................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ......................................................................................................... 1 

1.2 工程和环境特点 ............................................................................................. 2 
[...]
1100 0.000108 1.08 0.001409 0.7 

1200 0.000099 0.99 0.001289 0.64 

1300 0.000091 0.91 0.001186 0.59 

1400 0.000084 0.84 0.001097 0.55 

1500 0.000078 0.78 0.001018 0.51 

1600 0.000073 0.73 0.000949 0.47 

1700 0.000068 0.68 0.000887 0.44 

1800 0.000064 0.64 0.000833 0.42 

1900 0.00006 0.6 0.000783 0.39 

2000 0.000057 0.57 0.000739 0.37 

2100 0.000054 0.54 0.000699 0.35 

2200 0.000051 0.51 0.000662 0.33 

2300 0.000048 0.48 0.000629 0.31 

2400 0.000046 0.46 0.000599 0.3 

2500 0.000044 0.44 0.000571 0.29 

Pmax（36m） 0.000942 9.42 0.012242 6.12 

由上表可知，本项目无组织废气排放的污染物最大落地浓度出现在下风向

201m 处，H2S 最大落地浓度为 0.000942mg/m3，占标率为 9.42%；NH3最大落地



新乡市中辉纸业有限公司年产 6 万吨瓦楞纸、5.3 万吨特种纸项目环境影响报告书 

186 

浓度为 0.012242mg/m3，占标率为 6.12%。占标率均较小，对周围环境的影响程

度可接受。 

三、评价等级确定 

根据估算模式计算结果，本项目各污染源污染因子占标率情况见下表： 

表 5-15                 环境空气分级判据表 

排放源 项目 

最大落地

浓度
mg/m3 

Pmax占标

率% 
D10% 分级判据 评价等级 

排气筒点源 
氨 0.00221 1.1 无 1%＜Pmax＜10% 二级 

H2S 0.000092 0.92 无 Pmax＜1% 三级 

污水站面源 
氨 0.012242 6.12 无 1%＜Pmax＜10% 二级 

H2S 0.000942 9.42 无 1%＜Pmax＜10% 二级 

由上表可知，本工程大气评价等级为二级。 

四、对周围大气环境的影响分析 

综上所述，本项目各污染因子对周围大气环境的影响按最不利原则，取各污

染源点源和面源的最大影响浓度及占标率进行叠加：NH3 最大落地浓度占标率为

7.22%，H2S 最大落地浓度占标率为为 10.34%。 

根据区域大气环境现状监测结果，NH3 最大浓度占标率为 40%，H2S 最大浓

度占标率为 70%。 

各因子的最大落地浓度叠加现状值后仍可以满足环境空气质量标准，则评价

区域内各敏感点的大气环境质量均可以满足环境空气质量标准。 

综上所述，本项目排放的大气污染物对周围环境的影响可接受。 

5.1.2.5 评价范围 

以项目厂址为中心区域，边长为 5km 的区域，评价区内覆盖的主要保护目

标为敏感点。 

5.1.2.6 大气环境防护距离 

根据 HJ2.2-2018，大气环境二级评价项目不需要进行进一步预测，不需要设



新乡市中辉纸业有限公司年产 6 万吨瓦楞纸、5.3 万吨特种纸项目环境影响报告书 

187 

置大气环境防护距离，经过 AERSCREEN 估算模式计算，本项目排放大气污染

因子对评价范围内贡献值占标率均低于 10%，对区域环境影响较小。 

5.1.3 非正常工况下影响分析 

根据工程分析，本项目非正常排放主要是废气治理设施发生故障时引起的污

染物非正常排放。本项目非正常排放废气源强为： 

表 5-16         非正常工况时烟囱污染物排放情况一览表 

污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 
排放浓度
(mg/m3) 

排放量
(kg/h) 

单次持

续时间
(h) 

发生频

次 

标准值
(kg/h) 

污水站 
废气措

施故障 

H2S 0.16 0.001 
0.5h 2 次/年 

0.33 

NH3 4.04 0.024 4.9 

由上表可知：当环保设施管理不善、处理效率达不到设计指标的非正常工况

时，H2S 和 NH3依然可以达标排放。评价建议工程在运行过程中，应严格按照设

备操作规范进行操作，特别是废气治理设备需定期进行维护保养，保证环保设施

正常运行。 

5.1.4 污染物排放量核算 

（1）有组织排放核算 

本项目有组织大气污染物排放量核算见下表。 

表 5-17              大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/ 

（mg/m3） 

核算排放速率/ 

（kg/h） 

核算年排放量/ 

（t/a） 

一般排放口 

1 DA001（P1） 
H2S 0.16 0.001 0.0082 

NH3 4.04 0.024 0.2125 

一般排放口合计 
H2S 0.0082 

NH3 0.2125 

有组织排放总计 

有组织排放总计 
H2S 0.0082 

NH3 0.2125 



新乡市中辉纸业有限公司年产 6 万吨瓦楞纸、5.3 万吨特种纸项目环境影响报告书 

188 

（2）无组织排放核算 

本项目无组织大气污染物排放量核算见下表。 

表 5-18            无组织大气污染物排放量核算表 

排放口

编号 
产污环节 污染物 

主要污染 

防治措施 

排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 
浓度限值/ 

（mg/m3） 

1# 
污水站面

源 

H2S 负压收集+

生物除臭装

置 

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93） 

0.06 0.0005 

NH3 1.5 0.0112 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
H2S / 0.0005 

NH3 / 0.0112 

（3）大气污染物总年排放量核算 

本项目大气污染物年排放量核算见下表。 

表 5-19              大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 H2S 0.0087 

2 NH3 0.2237 

（4）非正常排放量核算 

本项目非正常工况下大气污染物排放量核算见下表。 

表 5-20       非正常工况时烟囱污染物排放情况一览表 

污染

源 

非正常

排放原

因 

污染

物 

排放浓度
(mg/m3) 

排放量
(kg/h) 

单次持

续时间
(h) 

发生

频次 

排放量
(kg/a) 

应对措施 

污水

站 

废气措

施故障 

H2S 0.16 0.001 

0.5h 
2 次/

年 

0.001 

定期维护保

养，保证环保

设施正常运

行；生产出现

异常情况立即

停车检修 

NH3 4.04 0.024 0.024 



新乡市中辉纸业有限公司年产 6 万吨瓦楞纸、5.3 万吨特种纸项目环境影响报告书 

189 

5.2 地表水环境影响评价 

5.2.1 项目废水排放情况 

本工程废水主要有：网布冲洗废水、纸机白水、蒸汽冷凝水和生活污水。其

中，纸机白水、蒸汽冷凝水全部回用；网布冲洗废水进入污水处理站；生活污水

经和化粪池处理后进入污水处理站水解酸化池进行后续处理。废水经污水处理站

处理后排放。 

污水处理站总排口水质均能满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）及新乡县综合污水处理厂收水指标，进入新乡县综合污水处理厂进

一步处理后排入东孟姜女河。 

5.2.2 评价等级 

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ2.3-2018），直接排放的建

设项目评价等级分为一级、二级和三级 A，间接排放的建设项目评价等级为三级

B。本项目废水经厂区污水处理站处理达标后进入新乡县综合污水处理厂进一步

处理后排入东孟姜女河，属于间接排放，评价等级为三级 B。 

5.2.3 评价范围 

本项目废水经厂区总排口排入新乡县综合污水处理厂进行处理达标后，排入

东孟姜女河。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项

目评价等级为三级 B；主要进行废水纳管依托污水处理设施环境可行性分析。 

5.2.4 新乡县综合污水处理厂概况 

新乡县综合污水处理厂位于新乡县新乡经济技术产业集聚区北区，胜利路以

东、青龙路以北、文化路以西、东孟姜女河以南，占地面积约 256.57 亩，污水处

理厂总设计处理规模为 15 万 m3/d，目前收水量月均最大值约为 7.2 万 m3/d，剩

余处理能力为 7.8 万 m3/d。收水范围为新乡县城区、新乡经济技术产业集聚区及

朗公庙镇镇区，收水范围全部涵盖贾屯污水处理厂在新乡县的收水范围。新乡县



新乡市中辉纸业有限公司年产 6 万吨瓦楞纸、5.3 万吨特种纸项目环境影响报告书 

190 

综合污水处理厂处理工艺采用“格栅+曝气沉砂+高效沉淀+预臭氧接触池+厌氧+

两级 AO+沉淀+多效澄清+臭氧接触+曝气生物滤池+活性炭过滤”，主要处理生

产废水，COD、氨氮、TP 出水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V

类标准，其他因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1 一级 A 标准后排入东孟姜女河，最终汇入卫河。 

5.2.5 项目废水进入新乡县综合污水处理厂的可行性分析 

（1）水量及收水管网条件 

a．新乡县综合污水处理厂位于新乡县新乡经济技术产业集聚区北区，胜利

路以东、青龙路以北、文化路以西、东孟姜女河以南，设计处理规模为 15 万 m3/d，

目前实际收水量在 7.2 万 m3/d 左右，尚有 7.8 万 m3/d 余量。本项目不新增外排

废水量，不会对新乡县综合污水处理厂产生冲击。 

b．新乡县综合污水处理厂管网铺设已完善并运行良好，本工程废水进入新

乡县综合污水处理厂不存在管网制约因素。 

（2）水质 

本工程废水经公司污水处理站处理后经管网入新乡县综合污水处理厂进行

处理，厂区总排口水质见下表： 

表 5-21     项目排水与新乡县综合污水处理厂收水水质对比   单位：mg/L 

序

号 
项目 pH COD NH3-N BOD5 SS TP TN 

1 
本项目污水处理站总排

口水质 
6.5~9.5 166.77 12.52 40.01 84.33 1.78 22.89 

2 
新乡县综合污水处理厂

收水水质要求 
/ 400 59 120 180 4 70 

是否满足要求 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 

由上表可知，本项目厂区总排口水质能够达满足新乡县综合污水处理厂进水

水质要求。评价认为本项目废水排放不会对新乡县综合污水处理系统造成冲击或

其他不利影响。 

综上所述，本工程废水进入新乡县综合污水处理厂处理的方案可行。 



新乡市中辉纸业有限公司年产 6 万吨瓦楞纸、5.3 万吨特种纸项目环境影响报告书 

191 

（3）依托污水处理厂稳定达标排放分析 

本项目废水经新乡县综合污水处理厂处理后，最终汇入东孟姜女河。根据新

乡县综合污水处理厂 2021 年 7-12 月在线监测数据，出水数量及水质见下表。 

表 5-22            新乡县综合污水处理厂出水一览表 

根据上表数据，新乡县综合污水处理厂出水水质能够满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）V 类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 的要求（COD 40mg/L、NH3-N 2mg/L、TP 0.4mg/L、TN 15mg/L）。

因此依托污水处理设施可以实现稳定达标排放。 

5.2.6 地表水环境影响分析 

本项目不新增外排废水量，且各污染因子均能满足新乡县综合污水处理厂的

收水水质要求，不会对新乡县综合污水处理厂的出水水质产生影响。根据新乡县

综合污水处理厂 2022 年 7-2023 年 1 月的出水在线监测数据，新乡县综合污水处

理厂出水可稳定达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 的要求（COD 40mg/L、

NH3-N 2mg/L、TP 0.4mg/L、TN 15mg/L）。因此评价认为：项目废水经处理后，

对地表水环境的影响可接受。 

时间 
污水处理厂 2022 年 7-2023 年 1 月运行情况 

水量均值（L/s） COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) 总磷(mg/L) 

2022-07 520.87-1050.04 6.12-10.87 0.07-0.46 0.96-5 0.09-0.17 

2022-08 361.96-901.06 11.23-21.56 0.02-0.51 2.78-9.82 0.13-0.31 

2022-09 318.38-751.03 16.97-32.12 0.07-0.71 2.6-8.14 0.17-0.37 

2022-10 309.44-770.94 18.8-35.4 0.14-1.7 4.02-10.49 0.22-0.36 

2022-11 261.76-710.98 23.35-32.79 0.24-1.26 4.23-11.27 0.22-0.33 

2022-12 558.45-977.44 19.08-34.66 0.01-1.52 5.4-12.48 0.16-0.29 

2023-01 436.53-964.92 16.46-26.55 0.01-0.96 3.23-8.71 0.04-0.17 

标准值 / 40 2 15 0.4 



新乡市中辉纸业有限公司年产 6 万吨瓦楞纸、5.3 万吨特种纸项目环境影响报告书 